
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  131 DEL 28/10/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 12 GENNAIO 2018, N. 2 E SS.MM. E II., “LEGGE 

ORGANICA IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” – TITOLO II.  

PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 

L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI “ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI 

SICUREZZA DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DI VIA 

TERRACINI E ADEMPIMENTI CONNESSI” (CUP G25E20000610002). 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventotto del   mese di Ottobre alle ore 14:00, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

La Giunta Comunale 

 

 

VISTA E RICHIAMATA la Legge Regionale n° 2/2018 e, in particolare, l’art. 28, a norma del 

quale “la Regione promuove e sostiene l’adeguamento, il miglioramento e la ristrutturazione di 

impianti sportivi esistenti, nonché la realizzazione di nuovi impianti sportivi, ivi inclusi gli impianti 

e i siti per la pratica di sport naturalistici”; 

 

VISTA la DGR n° 560 del 21.09.2020, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo, al fine di 

stabilire i criteri generali necessari per avviare il procedimento di concessione dei contributi, 

propedeutico alla predisposizione del Bando; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° DPH002/045 del 28.09.2020, pubblicata sul BURA n° 

149 Speciale del 02.10.2020, avente ad oggetto “Legge Regionale 12 Gennaio 2018, n. 2 e ss.mm. e 

ii., Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva – Titolo II – Disciplina per la 

concessione di contributi per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva di cui alla DGR n° 

560 del 21.09.2020 – Approvazione Bando”; 

 

RICHIAMATO il Bando di che trattasi, e, in particolare, gli artt. 3 (Interventi ammissibili ed entità 

del contributo concedibile), 5 (Termini e modalità di presentazione della domanda) e 6 (Istruttoria 

e valutazione delle domande); 

 

RILEVATO: 

 

- che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha espressamente 

manifestato la volontà di partecipare al Bando in questione, al fine di risolvere alcune delle 

criticità esistenti in merito agli impianti sportivi di proprietà comunale, e ne ha dato 

opportune indicazioni al fine di predisporre urgentemente la documentazione necessaria alla 

richiesta di finanziamento, nei termini prescritti; 

 

- che l’Area Tecnica II – Urbanistica/Servizio Tecnico Manutentivo, in forza dell’eccessivo 

carico di lavoro esistente in capo all’Area Tecnica I, è stata individuata per l’espletamento 

urgente (stante la imminente scadenza dei termini) dei procedimenti finalizzati al 

perfezionamento della partecipazione al Bando; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 120 del 21/10/2020, pubblicata in data 

22/10/10/2020, recante “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, con la quale 

l’Amministrazione ha inteso reperire i fondi necessari alla predisposizione degli elaborati 

progettuali a corredo della domanda di contributo, per n° 2 interventi; 
 

CONSIDERATO: 

 

 che con Determinazione Dirigenziale RG717/2020, n° 61 del 26/10/2020, è stato stabilito, tra 

l’altro: 

 

1) DI PORRE IN ESSERE tutte le attività gestionali funzionali alla partecipazione al 

“Bando per la concessione di contributi per l’attuazione di interventi di impiantistica 

sportiva”, approvato con Determinazione Dirigenziale n° DPH002/045 del 28.09.2020, 

pubblicata sul BURA n° 149 Speciale del 02.10.2020; 



Pag. 3 

 

2) DI NOMINARE e individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

la fase di predisposizione degli elaborati a corredo della domanda, finalizzata 

all’ammissione al finanziamento, relativamente ai seguenti interventi: (…); 2) 

Adeguamento alle normative di sicurezza dell’impianto antincendio del Palazzetto di 

Via Terracini e adempimenti connessi (Secondario), il dipendente Geom. Romano 

Rossi, Istruttore Tecnico cat. C in servizio presso l’Area Tecnica II;  

 

3) DI DARE INCARICO, ex Art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs n° 50/2016, per la 

predisposizione della documentazione progettuale necessaria a corredo dell’istanza 

(stante i tempi strettissimi fissati per la partecipazione al Bando, in ordine alla 

contemporanea presenza di procedimenti afferenti l’attività ordinaria d’ufficio non 

differibile): 

- all’Ing. Giuseppe Di Giannandrea di Teramo (TE), CF DGNGPP75D20L103D, 

residente in Via Salvatore Di Giuseppe, al n° 3, in possesso dei necessari requisiti 

di ordine tecnico-professionale, per l’intervento “2) Adeguamento alle normative di 

sicurezza dell’impianto antincendio del Palazzetto di Via Terracini e adempimenti 

connessi (Secondario)” – CIG Z2B2EEC436; 

- (…); 

ACCLARATO che, con nota prot. 20009 del 28/10/2020, l’Ing. Di Giannandrea di Teramo (TEha 

trasmesso gli elaborati progettuali richiesti; 

VISTI gli elaborati del progetto definitivo, redatti dall’Ing. Giuseppe Di Giannandrea di Teramo 

(TE), rimessi al protocollo di questo Comune al n° 20009  di protocollo del 28/10/2020, progetto 

comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui € 98.400,00 per lavori soggetti a ribasso 

d’asta, € 1.500,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 50.099,34 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto, ai fini della partecipazione al Bando approvato con Determinazione 

Dirigenziale n° DPH002/045 del 28.09.2020, pubblicata sul BURA n° 149 Speciale del 02.10.2020, 

di procedere in linea tecnica all’approvazione del progetto definitivo delle opere di “Adeguamento 

alle normative di sicurezza dell’impianto antincendio del Palazzetto di Via Terracini e adempimenti 

connessi, identificato come SECONDARIO, dando atto che per il finanziamento dell’opera si 

prevede di procedere come segue:  

- In quanto a € 150.000,00 mediante richiesta di contributo a valere sui contributi di cui alla Legge 

Regionale 12 Gennaio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii., Legge organica in materia di sport e 

impiantistica sportiva – Titolo II – Disciplina per la concessione di contributi per l’attuazione di 

interventi di impiantistica sportiva di cui alla DGR n° 560 del 21.09.2020; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri 

riportati in calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte 

dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito 

dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile; 



Pag. 4 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante:  “Codice dei Contratti Pubblici” 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;  

VISTA la Legge 30 Dicembre 2018, N. 145; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - T.U.E.L.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità ; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo delle opere di “Adeguamento alle normative 

di sicurezza dell’impianto antincendio del Palazzetto di Via Terracini e adempimenti 

connessi”, identificato come SECONDARIO, redatto dall’Ing Giuseppe Di Giannandrea di 

Teramo (TE), rimessi  al protocollo di questo Comune al n°   di protocollo del  , progetto 

comportante la spesa complessiva di € 150.000,00  il cui Quadro Economico – approvato in 

uno con il presente progetto – è così distinto: 

 

A.1 IMPORTO LAVORI A MISURA E A CORPO              99.400,66 €  

A.2 COSTI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)                    3.359,01 €  

A IMPORTO TOTALE LAVORI         102.759,67 €  

   

B.1 IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (22%)                22.607,13 €  

B.2 

SPESE TECNICHE E COORDINAMENTO SICUREZZA                 16.500,00 €  

C.N.P.A.I.A. (4%)                   660,00 €  

IVA (22%) SU ONERI C.N.P.A.I.A.                   3.775,20 €  

B.3 

 

 

SPESE PER ATTIVITA’ AMMINSITRATIVE 

                      

 

350,00 €  

  

B.4 

 

 

B.8 

Art. 113 Dlgs n° 50/2016 (2,00%) 

 

 

 IMPREVISTI (nel limite del 10%) 

                     2.055,19 € 

 

 

    1.292,81 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE          47.240,33 €  

   

A+B IMPORTO GENERALE         150.000,00 €  

   

C.1 COMPARTECIPAZIONE AMMINISTRAZIONE COMUNALE           0,00 €  

C.2 CONTRIBUTO RICHIESTO         150.000,00 €  

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 



Pag. 5 

 

A) Relazione tecnico-illustrativa del progetto; 

B) Quadro economico dell’opera; 

C) Computo metrico-estimativo dei lavori; 

D) Elaborati grafici; 

E) Documentazione fotografica 

 

4) Di dare atto che: 

a) per il finanziamento dell’opera si procederà come segue:  

- In quanto a € 150.000,00 mediante richiesta di contributo a valere sui contributi di 

cui alla Legge Regionale 12 Gennaio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii., Legge organica in 

materia di sport e impiantistica sportiva – Titolo II – Disciplina per la concessione 

di contributi per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva di cui alla DGR 

n° 560 del 21.09.2020; 

b) ai sensi dell’art.3, comma 5, del Bando regionale, il presente progetto è ritenuto 

“SECONDARIO”; 

c) la presente approvazione modifica e integra il Programma Triennale delle OO.PP. 

2020/2022; 

d) del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

5) Di autorizzare il Sindaco a presentare domanda di contributo, a valere sulle risorse del Bando 

di cui alle premesse; 

6) Di demandare al Responsabile del Servizio competente gli ulteriori atti derivanti dal 

presente provvedimento; 

7) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 28/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 28/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/10/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 20052, in data 29/10/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/10/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/10/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  29/10/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


